
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 38 del 23/02/2023

N. generale 188

Oggetto:

Presa d'atto della parificazione dei conti resa dagli agenti
contabili interni ed esterni del Comune di Sant'Agnello per

l'esercizio 2022



Presa d'atto della parificazione dei conti  resa dagli agenti contabili  interni ed esterni del

Comune di Sant'Agnello per l'esercizio 2022

Il Funzionario responsabile

Premesso:
 CHE  la  G.C.  con  atto  n.  136  del  29.10.2016  ha  proceduto,  tra  l’altro,  a  modificare

l’organigramma del Comune;
 CHE  la  G.C.  con  atto  n.  3/2016  ha  adottato  provvedimenti  riorganizzativi  sulle

competenze in materia di acquisizione di beni e servizi rimodulando il funzionigramma;
 CHE la  materia  della  presente  determina rientra  tra  le  competenze  dell’Unità,  giusto

disposto d cui agli atti innanzi richiamati;
 CHE con atto di C.C. n. 21 del 28/07/2017 è stato approvato il nuovo Regolamento di

contabilità;
 CHE con Decreto Sindacale prot.n. 8657 del 21/05/2019, è stato conferito al dott. Aversa

Mariano  l’incarico  per  la  P.O.  della  Quarta  Unità  –  Servizio  Finanziario-Economato  e
Provveditorato;

Preso atto che:
• l'art. 93, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce: "Il tesoriere ed ogni altro agente contabile
che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti Locali,
nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto
della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le
procedure previste dalle leggi vigenti";
• l'art. 93, terzo comma del D.Lgs. n.267/2000, dispone che: "gli agenti contabili degli Enti Locali,
salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione
occorrente per il giudizio di conto di cui all'art. 74 R.D: 15/11/23 n. 2440 e agli artt. 44 e seguenti
del R.D. 12/07/34 n. 1214;
• l'art. 226, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189) prevede
che "entro il  termine di 30 giorni  dalla  chiusura dell'esercizio  finanziario,  il  tesoriere,  ai sensi
dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della propria gestione di cassa, il quale lo trasmette
alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del
rendiconto";
• l'art. 233, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 (modificato dalla Legge 04/12/2008 n. 189), prevede
che:  "entro  il  termine  di  trenta  giorni  dalla  chiusura  dell'esercizio  finanziario  l'economo,  il
consegnatario dei beni e gli altri soggetti di cui all'art. 93 comma 2 rendono il conto della propria
gestione all'Ente Locale, il quale lo trasmette alla competente Sezione giurisdizionale della Corte
dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto";
• il  punto  4.2  dell'allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  richiamando  le  norme  di  cui  ai  punti
precedenti, stabilisce "Gli  incaricati della  riscossione assumono la figura di agente contabile e
sono soggetti alla giurisdizione della  Corte  dei  Conti,  a cui  devono rendere  il  conto giudiziale,
previa formale parificazione, per il tramite dell'Amministrazione di appartenenza, che vi provvede
entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del
conto  del  tesoriere.  Agli  stessi  obblighi  sono  sottoposti  tutti  coloro  che,  anche  senza  legale
autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli agenti anzidetti...";

Visti i seguenti provvedimenti di nomina degli agenti contabili:
• con contratto rep. 2167 del 15/03/2022, è stato affidato il servizio di Tesoreria Comunale per il
periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2026 all'Istituto di Credito Credit Agricole Cariparma S.p.A.;
• con  determinazione  del  31/05/2016  n.  82,  è  stata  nominata  agente  contabile  interno  ed
economo la sig.ra Maria Veniero;

Rif.                       
Pr       191 01/01/0001   



 con decreto n. 9 del 31/12/2020 è stato nominato agente contabile interno il sig. Ludovico
Gargiulo  per  il  servizio  di  riscossione  occasionale  suolo  pubblico  mercatino  rionale  e  festa
patronale;
 con decreto n. 1 del 15/01/2018 è stato nominato agente contabile interno il sig. Salvatore
Capodilupo per i servizi di gestione dei diritti di segreteria per autorizzazioni cimiteriali;
 con decreto n. 1 del 31/12/2020 è stata nominata agente contabile interno la sig.ra Maria
Luigia Stinga per l’incasso dei diritti di segreteria per i servizi demografici;
 con decreto n. 2 del 01/02/2022 è stata nominata agente contabile interno la sig.ra Stefania
Malvone per l’incasso dei proventi delle park card e parcometri comunali;

Considerato che i seguenti agenti contabili interni:
• l’Economo Comunale  Veniero  Maria,  in  data  09/01/2023  prot.  425,  ha  presentato  il  conto
annuale della gestione anticipazione piccole spese relativo all’anno 2022;
• l'agente contabile Malvone Stefania del Servizio Polizia Locale, in data 02/01/2023 prot. 1, ha
presentato il conto della gestione per l'anno 2022 relativo a park card  e  parcometri;
• l'agente contabile Capodilupo Salvatore del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione e Cimitero,
in data 09/01/2023 prot. 372, ha presentato il conto della gestione per l'anno 2022 relativo alla
riscossione di diritti di segreteria per il  rilascio di autorizzazioni  varie e agli  incassi relativi alle
lampade votive per il periodo 01/01 a 31/12/2022;
• l'agente contabile Stinga Maria Luigia del Servizio Anagrafe e Stato Civile, in data 04/01/2023
prot. 189, ha presentato il conto della gestione per l'anno 2022 relativo alla riscossione di diritti di
segreteria di stato civile e per il rilascio di carte di identità;
• l'agente contabile Gargiulo Ludovico del Servizio Polizia Locale in data 04/01/2023 prot. 174 ha
presentato  il  conto  della  gestione  per  l'anno  2022  relativo  alla  riscossione  della  tassa  di
occupazione di suolo pubblico degli spuntisti del mercato rionale e della Fiera del Santo Patrono;

Considerato che i seguenti agenti contabili esterni:
• il  Tesoriere Comunale in data 26/01/2023,  con nota assunta al prot.  comunale n. 1719, ha
trasmesso il conto del tesoriere dell'anno finanziario 2022 ed il quadro riassuntivo della gestione
di cassa;
• Agenzia  delle  Entrate  Riscossione  SpA,  in  qualità  di  Agente  Contabile  Principale,  in  data
17/02/2023 assunto al prot. Comunale n. 3299, ha trasmesso il conto della gestione delle imposte
e dei tributi non erariali per l’esercizio finanziario 2022;

Tenuto conto che il Decreto Rilancio (D.L. 34/2020) convertito con Legge 77/2020, ed entrato in
vigore  il  19  maggio  2020,  all'articolo  180  muta  la  classificazione  giuridica  dei  gestori  delle
strutture  ricettive  /  agriturismi  /  locazioni  turistiche  che  dal  19  maggio  2020  non  sono  più
classificati come “agenti contabili”,  bensì  riconosciuti come “responsabili  del  pagamento della
imposta di soggiorno” con diritto di rivalsa sui soggetti passivi;

Visto  che con  la  successiva  norma  di  interpretazione  autentica  recata
dall'articolo 5-quinquies del D.L. 146/2021 si è stabilito che il nuovo quadro normativo «si intende
applicabile anche ai casi verificatisi prima del 19 maggio 2020;

Dato atto che la  Sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti per  il  Lazio  con la  sentenza n.
31/2023, stabilendo che  «il  gestore della struttura ricettiva si spoglia della vecchia qualifica di
intermediario [...] per conto del Comune con riferimento alle somme incassate a titolo di imposta e
sebbene  sostanzialmente  estraneo  rispetto  all'evento  da  cui  scaturisce  il  tributo,  assume  per
espressa previsione normativa il ruolo di debitore in relazione alle somme dovute dagli ospiti in
favore dell'ente, mantenendo il diritto di rivalsa su tali soggetti passivi», tenuto anche conto della
natura  retroattiva del  rapporto  Comune – albergatore,  ha statuito  che non sussisterebbe più
alcuna  competenza  della  Corte  dei  conti  a  giudicare  i  casi  di  omesso,  ritardato  o  parziale
versamento dell'imposta di soggiorno in anni pregressi. A sostegno della propria tesi, il collegio
giudicante  laziale  richiama  l'orientamento  assunto  in  sede  penale  dalla  Cassazione  che  ha

Rif.                       
Pr       191 01/01/0001   



ravvisato il venir meno del «rapporto di servizio» tra gestore della struttura ricettiva e Comune,
presupposto necessario per la sussistenza della responsabilità amministrativo-contabile.

Ritenuto pertanto che questa modificazione dell'inquadramento giuridico della figura dei gestori
comporta  che,  venendo  meno  la  qualificazione  di  agente  contabile,  non  è più  necessario
presentare il Modello 21 entro il 30 gennaio dell'anno successivo a quello di riferimento, bensì
deve essere resa una dichiarazione cumulativa in via esclusivamente telematica entro il 30 giugno
dell'anno successivo a quello in cui si è verificato il presupposto impositivo (quindi entro il 30
giugno 2023 con riferimento all'imposta incassata nel corso dell'anno 2022);

Dato atto che:
• ai fini della regolarità della resa del conto da parte del Tesoriere e degli altri agenti contabili a
denaro e a materia, è necessaria la parificazione da parte del Responsabile Finanziario, e che con
tale operazione viene verificata e attestata la correttezza delle risultanze dei conti di gestione
degli  agenti  contabili  e  del  tesoriere,  nonché  la  congruenza  e  corrispondenza  delle  relative
operazioni e risultanze con le scritture contabili dell'Ente;
• tale  parificazione  viene  effettuata  attraverso  la  sottoscrizione  da  parte  del  Responsabile
Finanziario dei modelli contabili di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 31/01/1996 n.
194 predisposti dal tesoriere e dagli altri agenti contabili a denaro e a materia;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e suoi allegati;
• il Regolamento di contabilità;
• lo Statuto Comunale;
• le note della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale del Veneto protocollo  29/04/2013 n.
4152 e protocollo 08/05/2013 n. 4498, aventi ad oggetto disposizioni per il deposito dei conti
giudiziali;
• la  circolare  esplicativa per  l'avvio  del  Sistema Informativo per  la  Resa  Elettronica  dei  Conti
Giudiziali (SIRECO) in data 14/01/2015;

Ritenuto di:
• prendere atto dell'avvenuta resa del conto della gestione da parte del Tesoriere Credit Agricole
Cariparma, redatto, come previsto dal punto 11.11 del principio contabile applicato concernente
la  contabilità  finanziaria  (allegato  A/2),  secondo lo  schema di  cui  all'allegato  8  del  D.  Lgs.  n.
118/2011;
• prendere atto che il conto della Tesoreria espone le seguenti risultanze:

DESCRIZIONE CONTO RESIDUI CONTO
COMPETENZA

TOTALE

Fondo cassa 01.01.2022 9.834.658,07
Riscossioni 1.769.103,56 10.321.840,71 12.090.944,27
Pagamenti 1.776.954,02 11.073.584,60  12.850.538,62
Fondo cassa 31.12.2022   9.075.063,72

• prendere atto dei conti della gestione dei seguenti agenti contabili interni:
1. Economo Comunale: Maria Veniero dal 01/01/2022 al 31/12/2022;
2. Malvone Stefania e Gargiulo Ludovico, agenti contabili di diritto del servizio Polizia Locale

per l'anno 2022;
3. Capodilupo  Salvatore,  agente  contabile  di  diritto  del  Servizio  di  Lavori  Pubblici,

Manutenzione e Cimitero per l’anno 2022;
4. Stinga Maria Luigia,  agente contabile di diritto del Servizio Anagrafe e Stato Civile per

l’anno 2022;

Rif.                       
Pr       191 01/01/0001   



 prendere  atto  che  Agenzia  delle  Entrate  Riscossione  SpA,  in  qualità  di  Agente  Contabile
Principale,  ha trasmesso il  conto della  gestione delle imposte  e dei tributi non erariali  per
l'esercizio 2022;

• prendere atto della parificazione dei conti della gestione per l'esercizio 2022 del Tesoriere e
degli  altri  agenti  contabili  dell'Ente  effettuata  dal  Responsabile  Finanziario  ed  espressa  nei
prospetti di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 31.01.1996 n. 194 e allegati al presente
atto;
• procedere  alla  trasmissione  del  Conto  del  Tesoriere  e  dei  Conti degli  Agenti  Contabili  alla
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini e nei modi previsti dalla Legge;

DETERMINA

1.  di prendere atto  dell'avvenuta resa  del  conto della  gestione da parte  del  Tesoriere  Credit
Agricole  Cariparma,  redatto  come  previsto  dal  punto  11.11  del  principio  contabile  applicato
concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2), secondo lo schema di cui all'allegato 8 del D.
Lgs. n. 118/2011;

2. di prendere atto che il conto della Tesoreria espone le seguenti risultanze:

DESCRIZIONE CONTO RESIDUI CONTO
COMPETENZA

TOTALE

Fondo cassa 01.01.2022 9.834.658,07
Riscossioni 1.769.103,56 10.321.840,71 12.090.944,27
Pagamenti 1.776.954,02 11.073.584,60  12.850.538,62
Fondo cassa 31.12.2022   9.075.063,72

3. di prendere atto dei conti della gestione dei seguenti agenti contabili:

• Economo Comunale: Maria Veniero dal 01/01/2022 al 31/12/2022;
• Malvone Stefania e Gargiulo Ludovico, agenti contabili  del servizio Polizia  Locale per l'anno
2022;
• Capodilupo Salvatore, agente contabile del Servizio di Lavori Pubblici, Manutenzione e Cimitero
per l’anno 2022;
• Stinga Maria Luigia, agente contabile del Servizio Anagrafe e Stato Civile per l’anno 2022;
• Agenzia delle Entrate Riscossione S.p.A.: agente contabile per l'esercizio 2022;

4. di stabilire che per le strutture alberghiere ed extra alberghiere la normativa vigente (Decreto
Rilancio - D.L. 34/2020 - convertito con Legge 77/2020) ha modificato l'inquadramento giuridico
della figura dei gestori che non sono più classificati come “agenti contabili”, ma riconosciuti come
“responsabili del pagamento della imposta di soggiorno” con diritto di rivalsa sui soggetti passivi,
e che pertanto le stesse non sono più soggette alla presentazione del modello 21 a partire dal 19
maggio 2020;

5. di parificare i conti della gestione per l'esercizio 2022 del Tesoriere e degli altri agenti contabili
dell'Ente  così  come  espressa  nei  prospetti  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica
31/01/1996 n. 194 e allegati al presente atto;

6. di provvedere alla trasmissione del Conto del Tesoriere e dei Conti degli Agenti Contabili alla
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti nei termini previsti dalla legge;

Il Funzionario responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       191 01/01/0001   



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

 PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Funzionario responsabile

QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA  -  

Dott. Mariano Aversa

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Rif.                       
Pr       191 01/01/0001   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 23/02/2023



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

191

Presa d'atto della parificazione dei conti resa dagli agenti contabili interni ed esterni del Comune
di Sant'Agnello per l'esercizio 2022

2023

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 188
23/02/2023Data adozione:

23/02/2023Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 23/02/2023



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 188 DEL 23/02/2023
OGGETTO:  Presa d'atto della parificazione dei conti resa dagli agenti contabili interni ed esterni 
del Comune di Sant'Agnello per l'esercizio 2022

N. cronologico A. P. 296

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

23/02/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 10/03/2023.

Sant’Agnello, 23/02/2023.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola








































































